1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ПОЛОГОЗАЙМИЩЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

АХТУБИНСКОГО РАЙОНА   АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.10.2019

                     № 27
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в МО «Пологозаймищенский сельсовет», утвержденным Решением Совета МО «Пологозаймищенский сельсовет» от 06.11.2015 № 16, в целях разработки проекта решения Совета МО «Пологозаймищенский сельсовет» «О бюджете муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год», администрация  МО «Пологозаймищенский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Финансовому отделу администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет» при формировании проекта бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет» руководствоваться утвержденными основными направлениями бюджетной и налоговой политики   МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год.

3. Обеспечить размещение настоящего постановления в сети Интернет на официальном сайте администрации МО «Пологозаймищенский сельсовет» в разделе «Нормативно-правовая база» подразделе «Действующие правовые акты».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                В.А.Курбатов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
МО «Пологозаймищенский сельсовет»

от 23.10.2019 № 27
Основные направления бюджетной и налоговой политики МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год и на плановый

период  2021 и 2022 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» на 2019 год подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию от 01.03.2018, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пологозаймищенский сельсовет», утвержденным Решением Совета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» от 06.11.2015 № 16.

1. Основные направления бюджетной политики
муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Целью основных направлений бюджетной политики является описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год (далее – проект бюджета на 2020 год), основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», а также обеспечение прозрачности и открытости бюджетного планирования.

Основной целью бюджетной политики является поддержание долгосрочной сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».

Особенностью бюджетной политики является осуществление мероприятий, направленных на финансовое оздоровление бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет».

Важная роль в обеспечении устойчивости бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» отводится мерам, направленным на увеличение собственной доходной базы, создание стимулов по ее наращиванию, сокращение неэффективных расходов, снижению рисков неисполнения первоочередных обязательств, недопущению принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных доходными источниками.

Сложные экономические условия в Российской Федерации сохраняют значительные структурные ограничения для динамичного и сбалансированного развития муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», усиливают социальную нагрузку на местный бюджет, негативно влияют на значения основных показателей экономики, в частности:

- снижение объемов налоговых и неналоговых доходов, поступающих в бюджет муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»;

- сокращение количества рабочих мест, доходов населения, снижение спроса на потребительские товары.

В целях обеспечения сбалансированности бюджета муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет», а также исполнения принятых расходных обязательств бюджет муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет» принимается  бездефицитным.

Основные задачи в сфере бюджетной политики скорректированы исходя из сложившейся экономической ситуации. В отношении расходов политика поселения в 2020 -2022 годах будет направлена на оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов. Основными принципами бюджетной политики будут сокращение необоснованных бюджетных расходов. В связи с этим необходимо решить следующие задачи:

- обеспечить концентрацию бюджетных расходов на решении ключевых проблем и достижении конечных результатов;

- обеспечить сбалансированность местного бюджета в среднесрочной перспективе;

- обеспечить соблюдение нормативов расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, муниципальных служащих сельского поселения, установленных Правительством Астраханской области.

В соответствии с основной целью бюджетной политики на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов приоритетами бюджетных расходов станут:
·  выплата заработной платы;
·  начисления на заработную плату;
·  социальные выплаты;
·  коммунальные услуги;
·  благоустройство территории поселения;
-
взвешенный подход к увеличению и принятию новых расходных обязательств.

Принятие решений по увеличению действующих и (или) установлению новых расходных обязательств должно производиться только в пределах имеющихся для их реализации финансовых ресурсов.
- недопущение образования необоснованной кредиторской задолженности. Исполнение бюджета сельского поселения должно осуществляться в рамках действующего законодательства Российской Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в сельском поселении, сводной бюджетной росписью.
    В основу формирования бюджетной политики поселения положены стратегические цели развития поселения, главной из которых является повышение уровня и качества жизни населения.

        Реализация мероприятий по повышению эффективности расходов позволит создать необходимую базу для решения ключевых стратегических задач социально-экономического развития поселения в условиях ограниченности финансовых ресурсов.

2. Основные направления налоговой политики
муниципального образования «Пологозаймищенский сельсовет»
на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов
Основные направления налоговой политики МО «Пологозаймищенский сельсовет» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов (далее – налоговая политика) подготовлены с целью составления проекта бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет» на очередной финансовый год.

Целями и задачами налоговой политики МО «Пологозаймищенский сельсовет» в рассматриваемом периоде являются:

- повышение реалистичности прогнозирования и минимизация рисков несбалансированности при бюджетном планировании;

- укрепление доходной базы бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет» за счет наращивания стабильных источников доходов и мобилизации в бюджет имеющихся резервов.
В 2020-2022 годах будут продолжены мероприятия, намеченные ранее на среднесрочную перспективу. Основными направлениями, по которым предполагается реализовывать налоговую политику, являются:

- повышение эффективности налогового администрирования;

- оптимизация состава  налоговых льгот с учетом оценки их социальной и бюджетной эффективности;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью МО «Пологозаймищенский сельсовет»;

- сокращение недоимки в бюджетную систему Российской Федерации, в том числе по региональным и местным налогам, а также по неналоговым доходам бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет»;

- активизация работы по легализации неформальной занятости;

          - повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета. Мероприятия, направленные на укрепление платежной дисциплины, должны осуществляться главными администраторами доходов на постоянной основе. Администраторам доходов необходимо установить жесткий контроль за динамикой недоимки по администрируемым платежам и принимать все меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, для её снижения;

- взаимодействие с предприятиями и индивидуальными предпринимателями, ведущими хозяйственную деятельность на территории МО «Пологозаймищенский сельсовет», в целях принятия мер по улучшению результатов их финансово-хозяйственной деятельности, сокращению задолженности по налоговым платежам, своевременной уплате текущих платежей;

- расширение налоговой базы по имущественным налогам путем выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы.
Росту доходов по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц должно способствовать:

-дальнейшее проведение инвентаризации земельных участков и объектов недвижимости, которая создаст условия для формирования единого земельно-имущественного комплекса, выявление неосвоенных земельных участков с целью вовлечения их в оборот.

Одним из основных источников формирования доходной части бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет» является земельный налог. В целях увеличения собираемости доходов по этому налогу необходимо продолжать работу по погашению задолженности и недоимке по уплате данного налога, проводить инвентаризацию земель с целью выявления незаконно используемых земельных участков с последующим оформлением законных прав и вовлечением выявленных земель в налогооблагаемый оборот.

Одним из источников формирования доходной части бюджета МО «Пологозаймищенский сельсовет» является налог на доходы физических лиц. В целях получения дополнительных доходов по этому налогу необходимо продолжать работу по снижению уровня неформальной занятости, осуществлению контроля выплаты официальной заработной платы в размере не ниже среднего уровня, установленного по виду экономической деятельности в регионе, а также проводить мероприятия по снижению задолженности по выплате заработной платы и недопущению задержек в перечислении налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Астраханской области налоговыми агентами. Предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест.

Обеспечить использование налогового потенциала МО «Пологозаймищенский сельсовет» позволит реализация стратегии социально-экономического развития МО «Ахтубинский район» Астраханской области до 2020 года, утвержденной решением Совета МО «Ахтубинский район» от 25.04.2013 № 90. Стратегия предусматривает снижение недоимки по налоговым платежам, повышение эффективности управления собственностью муниципального образования и ее более рациональное использование.
В случае внесения изменений в законодательство Российской Федерации о налогах и сборах будет продолжена работа по приведению нормативно-правовых актов муниципального образования в соответствие региональному и федеральному законодательству. Реализация этих мер будет являться необходимым условием повышения эффективности системы управления муниципальными финансами и минимизации рисков несбалансированности бюджета муниципального образования МО «Пологозаймищенский сельсовет» в долгосрочном периоде.

Верно: